

FISA DE VERIFICARE

Prof. univ. dr. AVRAM EUGEN

A. CRITERII ȘI INDICATORI DE PERFORMANȚĂ ÎN CERCETAREA ȘTIINȚIFICĂ

Ind	Denumirea indicatorului	Puncte	Observații
<i>Criteriaul CI*</i>			
I1	Articole in-extenso publicate în reviste cotate ISI cu factor de impact ($F_i > 0$)	$[2+(10 \times F_i)] \times 2/n$	Pe articol
	1. Armas, Iuliana, Avram, E. (2008). Patterns and Trends in the Perception of the Seismic Risk. Case Study: Bucharest Municipality/ Romania. <i>Natural Hazards</i> , 44:147-161.	2+12.17/1	14.17
	2. Armas, Iuliana, Avram E. (2009). Perception of flood risk in the Danube Delta/ Romania, <i>Natural Hazards</i> , 50, 269-287.	2+13.98/1	15.98
	3. Avram, E. (2010). Munca in serviciile de urgenta – un studiu asupra atitudinilor salariatilor din subordine. <i>Romanian Journal of Bioethics</i> . 8(2), 35-44.	2+4.8X2	13.6
	4. Giosan, C., Malta, L.S., Wyka, K., Jayasinghe, N., Evans, S., Difede, J., Avram, E. (2014). Sleep Disturbance, Disability, and Posttraumatic Stress Disorder in Utility Workers. <i>Journal of Clinical Psychology</i> . 71(1):72-84	2+16.68x0.285	4.753
	5. Avram, E. , Podină, I., Giosan, C. (2016). A cognitive-behavioral standpoint on the perceived consequences of a major seismic event in relation to optimism and pre-hazard emotional distress. <i>Journal of Rational-Emotive and Cognitive-Behavior Therapy</i> . 34(2), 114-124.	$(2+(10 \times 1.294)) \times 2/3$	9.96
			58.463
I2	Articol in-extenso publicate în reviste ISI, fără factor de impact: articolele in-extenso publicate în volumele „proceedings” cu Peer-Review ale conferințelor internaționale indexate ISI Thomson	5/n	Pe articol
I3	Articole publicate în reviste indexate BDI sau în volume „proceedings” ale conferințelor internaționale indexate BDI, minim 3 baze de date internaționale.	4/n	Pe articol
	Avram E. , Priescu, I. (2012). Access to information and empowerment perspectives in health services. <i>Procedia - Social and Behavioral Sciences</i> , 33, 949 – 953.		2
	Avram E. , Priescu, I., Katona, P., Leașu, A. (2012). Video-chat working: determinants and psychological effects on female dancers (a case study). <i>Procedia - Social and Behavioral Sciences</i> , 33, 944-948		1
	Armaș, I., Avram, E. (2012). Cognitive and emotional aspects in evaluating the flood risk, <i>Procedia - Social and Behavioral Sciences</i> , 33, 939-943.		2
	Tașcu, A., Iliescu, D., Avram, E. (2012). Adapting and implementing the Wisconsin Card Sorting Test in Romania. A look at the clinical data, <i>Procedia - Social and Behavioral Sciences</i> , 33, 1022-1026.		1.33
	Avram, E. (2008). Modele clasice si moderne ale caracterului. <i>Revista de Psihologie Școlară</i> . 1(2).		4
	Avram, E. (2010). Character psychology: current directions. <i>Revista de psihoterapie experientială</i> . 13(4), 27-35.		4
	Avram, E. Ionescu, D. (2014). Developing an Assessment Scale of Immoral Behavior <i>Revista de psihologie Școlară</i> , 7(13), 10-24.		2
	Avram, E. , Ionescu, D., Mincu, C.L. (2015). Perceived safety climate and organizational trust: the mediator role of job satisfaction. <i>Procedia - Social and Behavioral Sciences</i> , 187, 679-684.		1,33
	Mincu, C.L., Avram, E. (2014). Resilience, automatic thoughts, distress, neuroticism in people with pain and role limitations due to physical health problems. <i>Analele Universității Al I. Cuza. Seria Psihologie</i> , 23(2), 47-60.		2
			19.66
I4	Articole publicate în lucrări de referință-enciclopedii, dicționare, lexicoane în străinătate, la edituri de prestigiu sau recunoscute (A1 și A2)	5/n	Pe articol
	Avram, E. , Ciurea A.V. (2011). Managementul în secțiile de neurochirurgie. În Ciurea A.V. (editor), <i>Tratat de Neurochirurgie</i> , vol. 2, Editura Universitară, București.		2.5
	Avram E. (2010), Etica în organizațiile sănătății. În Ciurea A.V., Cooper, C.L., Avram E. (coord.), <i>Management în sistemul și organizațiile sănătății</i> , pp. 275-302, Editura Universitară „Carol Davila”, București (editie internațională bilingvă).		5
			5

	Avram, E. (2008), „Încrederea organizațională”, în Avram, E., Cooper C.L. (Eds.). <i>Psihologie organizațional-managerială. Tendințe actuale</i> . Polirom Iași, p. 371-406 (900p, editie internaționala).						
							12.5
I5	Citări ale publicațiilor candidatului în reviste și proceedings cotate ISI					2/n	Pe citare
	Citat de către (autori) Articolul CITAT: Perception of flood risk in Danube Delta, Romania I Armaș, E Avram - Natural hazards, 2009	Jurnal/Revistă	Articol	An	Fact Impact		8
	Wim Kellens, Ruud Zaalberg, Tijs Neutens, Wouter Vanneuville and Philippe De Maeyer	Risk Analysis	An Analysis of the Public Perception of Flood Risk on the Belgian Coast	2011	2,35		
	Gisela Wachinger, Ortwin Renn, Chloe Begg and Christian Kuhlicke	Risk Analysis	The Risk Perception Paradox—Implications for Governance and Communication of Natural Hazards	2013	2,35		
	Wim Kellens, Teun Terpstra and Philippe De Maeyer	Risk Analysis	Perception and Communication of Flood Risks: A Systematic Review of Empirical Research	2012	2,35		
	Wim Kellens, Ruud Zaalberg and Philippe De Maeyer	Risk Analysis	The Informed Society: An Analysis of the Public's Information-Seeking Behavior Regarding Coastal Flood Risks	2011	2,35		
	Ling Tian, Peng Yao, Shi-jie Jiang	Natural Hazards	Perception of earthquake risk: a study of the earthquake insurance pilot area in China	2014	1,67		
	Iuliana Armaș	Natural Hazards	Multi-criteria vulnerability analysis to earthquake hazard of Bucharest, Romania	2012	1,67		
	Kristof Van Assche, Martijn Duineveld, Raoul Beunen & Petruta Teampau	Journal of Environmental Policy & Planning	Delineating Locals: Transformations of Knowledge/Power and the Governance of the Danube Delta	2011	1,61		
	Xingmin Shi	Social Indicators Research	Factors Influencing the Environmental Satisfaction of Local Residents in the Coal Mining Area, China	2014	1,47		
	W. Chingombe, E. Pedzisai, D. Manatsa, G. Mukwada, P. Taru	Arabian Journal of Geosciences	A participatory approach in GIS data collection for flood risk management, Muzarabani district, Zimbabwe	2014	0,72		

							5
	Citat de către (autori) Articolul CITAT: Patterns and trends in the perception of seismic risk. Case study: Bucharest Municipality/Romania I Armaș, E Avram - Natural Hazards, 2008 – Springer	Jurnal/Revistă	Articol	An	Fact Impact		
	C. Solberg, T. Rossetto, and H. Joffe	Natural Hazards and Earth System Science	The social psychology of seismic hazard adjustment: re-evaluating the international literature	2010	1,78		
	Eric C. Jones, Albert J. Faas, Arthur D. Murphy, Graham A. Tobin, Linda M. Whiteford, Christopher McCarty	Human Nature	Cross-Cultural and Site-Based Influences on Demographic, Well-being, and Social Network Predictors of Risk Perception in Hazard and Disaster Settings in Ecuador and Mexico	2013	1,72		
	Iuliana Armaș, Eugen Avram	Natural Hazards	Perception of flood risk in Danube Delta, Romania	2009	1,67		
	Becker, J and Johnston, D and Paton, D and Ronan, K	Natural Hazards	How people use earthquake information and its influence on household preparedness in New Zealand		1,67		
	Ainuddin Syed, Jayant Kumar Routray,	International Journal of Disaster Resilience in the Built Environment	Vulnerability Assessment of Earthquake Prone Communities in Baluchistan	2010	0,63		
							13
C1	Total						104.623
Criteria C2*							
I6	Articole publicate în reviste străine sau românești cu Peer-Review și comitet editorial internațional					2,5/n	Pe articol
	Armas, I, Avram, E. (2008). Tendencies in seismic risk perception in Bucharest (2000-2006). <i>Psychological Thought</i> , 3 (5): 2-39.						1.25
	Avram, E. (2008). "New trends in the Romanian organizational psychology". <i>Psychological Thought</i> . 3(6), 15-29.						2.5
	Palmés, F.R., Robaina, N.F., Rio, C.J., Ortiz, M.C., Avram, E. (2010). Síndrome de burnout y hábitos alimenticios en profesores de enseñanza secundaria. <i>Revista de investigaciones y experiencias en la formación del profesorado</i> . 9, 11-26.						0.5
							4.25

I7	Articole publicate în lucrări de referință-enciclopedii, dicționare, lexicoane la edituri din categoria B	3/n	Pe articol																												
I8	Articole publicate în reviste indexate BDI sau în proceedings ale conferințelor internaționale indexate BDI	2/n	Pe articol																												
I9	Articole publicate în reviste românești recunoscute de comunitatea academică (Comisia de specialitate CNADTCU recomandă lista revistelor)	1,5/n	Pe articol																												
	Avram, E. (2008). Modele clasice și moderne ale caracterului”, <i>Revista de Psihologie Scolara</i> . 1(2).		1.5																												
	Avram, E. (2010). Instituția academică și realizarea profesională în România – realități, percepții, provocări. <i>The Black Sea Journal of Psychology</i> . 1 (1).		1.5																												
			3																												
I10	Citări ale publicațiilor candidatului în revistele menționate la indicatorii I6, I9 și în lucrările apărute la edituri de categoria B	0,5/n	Pe citare																												
	Psihologie organizațional-managerială E. Avram, L. C. Cooper - Tendințe actuale, 2008		0.5X7																												
	<table border="1"> <thead> <tr> <th>Citat de către (autori)</th> <th>Jurnal/Revistă</th> <th>Articol</th> <th>An</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Bianca Hrimiuc</td> <td>Romanian Statistical Review - Supplement nr. 3 / 2014</td> <td>Analysis of the accordance between the working climate and work practices under safety conditions within the hospital units</td> <td>2014</td> </tr> <tr> <td>Bianca HRIMIUC</td> <td>Revista Română de Statistică - Supliment nr. 3 / 2014</td> <td>Analiza statistică a concordanței dintre climatul de muncă și practicile de lucru în condiții de siguranță în cadrul unităților spitalicești</td> <td>2014</td> </tr> <tr> <td>Relu Manolache, Marinela Geamănu, Mădălina Manolache</td> <td>International Conference Modern Approaches in Organisational Management and Economy 5(1).</td> <td>Peculiarities Of Management In Organizations From Custodial Environment</td> <td>2011</td> </tr> <tr> <td>Alina Moroșanu</td> <td>Globalization and Higher Education in Ecoeconomics and Business Administration</td> <td>Evaluation of the influence of the survey operators' demographic characteristics on the work environment using multidimensional analysis</td> <td>2011</td> </tr> <tr> <td>Marius Cu stelcean</td> <td>Studii de Securitate Politică. 2(1).</td> <td>Încrederea organizațională. Instituția bisericii</td> <td>2013</td> </tr> <tr> <td>Andreea Nicoleta Dragomir</td> <td>Studii de Securitate Politică. 2(1).</td> <td>Unele Considerații Privind Id entitatea Europeană</td> <td>2013</td> </tr> </tbody> </table>	Citat de către (autori)	Jurnal/Revistă	Articol	An	Bianca Hrimiuc	Romanian Statistical Review - Supplement nr. 3 / 2014	Analysis of the accordance between the working climate and work practices under safety conditions within the hospital units	2014	Bianca HRIMIUC	Revista Română de Statistică - Supliment nr. 3 / 2014	Analiza statistică a concordanței dintre climatul de muncă și practicile de lucru în condiții de siguranță în cadrul unităților spitalicești	2014	Relu Manolache, Marinela Geamănu, Mădălina Manolache	International Conference Modern Approaches in Organisational Management and Economy 5(1).	Peculiarities Of Management In Organizations From Custodial Environment	2011	Alina Moroșanu	Globalization and Higher Education in Ecoeconomics and Business Administration	Evaluation of the influence of the survey operators' demographic characteristics on the work environment using multidimensional analysis	2011	Marius Cu stelcean	Studii de Securitate Politică. 2(1).	Încrederea organizațională. Instituția bisericii	2013	Andreea Nicoleta Dragomir	Studii de Securitate Politică. 2(1).	Unele Considerații Privind Id entitatea Europeană	2013		
Citat de către (autori)	Jurnal/Revistă	Articol	An																												
Bianca Hrimiuc	Romanian Statistical Review - Supplement nr. 3 / 2014	Analysis of the accordance between the working climate and work practices under safety conditions within the hospital units	2014																												
Bianca HRIMIUC	Revista Română de Statistică - Supliment nr. 3 / 2014	Analiza statistică a concordanței dintre climatul de muncă și practicile de lucru în condiții de siguranță în cadrul unităților spitalicești	2014																												
Relu Manolache, Marinela Geamănu, Mădălina Manolache	International Conference Modern Approaches in Organisational Management and Economy 5(1).	Peculiarities Of Management In Organizations From Custodial Environment	2011																												
Alina Moroșanu	Globalization and Higher Education in Ecoeconomics and Business Administration	Evaluation of the influence of the survey operators' demographic characteristics on the work environment using multidimensional analysis	2011																												
Marius Cu stelcean	Studii de Securitate Politică. 2(1).	Încrederea organizațională. Instituția bisericii	2013																												
Andreea Nicoleta Dragomir	Studii de Securitate Politică. 2(1).	Unele Considerații Privind Id entitatea Europeană	2013																												
			3.0																												
I11	Citări ale publicațiilor candidatului în reviste proceeding BDI sau în volume apărute la edituri de categoria A1, A2	1/n	Pe citare																												
	<ul style="list-style-type: none"> • Pentru articolul: Armas, Iuliana, Avram, E. (2008). Patterns and Trends in the Perception of the Seismic Risk. Case Study: Bucharest Municipality/Romania. <i>Natural Hazards</i>, 44:147-161. <p>b. in baze de date:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Spence, R. So, E., Scawthorn, C. (2011). Human Casualties in Earthquakes, Progress in Modeling and Mitigation. Springer, Dordrecht. - Kuhlicke, C & Steinführer A (eds.)(2010): Knowledge Inventory – State of the art of natural hazards research in the social sciences and further research needs for social capacity building. CapHaz-Net WP10 Report, Helmholtz Centre for Environmental Research – UFZ: Leipzig & Johann Heinrich von Thünen Institute – vTI: Braunschweig (available at: http://caphaznet.org/outcomes-results/CapHaz-Net_WP10_Knowledge-Inventory.pdf). - Becker, J.S., Johnson, D.M., Paton, D., Ronan, K., (2011). Earthquake information and household preparedness: results of interviews with residents in 																														

	<p>Timaru, Wanganui and Napier. Proceedings of the Ninth Pacific Conference on Earthquake Engineering Building an Earthquake-Resilient Society 14-16 April, 2011, Auckland, New Zealand</p> <ul style="list-style-type: none"> - Wachinger, G & Renn, O (2010): Risk Perception and Natural Hazards. CapHaz-Net WP3 Report, DIALOGIK Non-Profit Institute for Communication and Cooperative Research, Stuttgart (available at: http://caphaz-net.org/outcomes-results/CapHaz-Net_WP3_Risk-Perception.pdf). - Georgescu, E-S., Kato, H., Miyara, K., Stamatiade, C.P., Ionescu, G. (2008). Seismic risk perception vs. seismic risk reduction. Results of a JICA project in Romania. The 14th World Conference on Earthquake Engineering October 12-17, 2008, Beijing, China. - Ainuddin, S., Routray, J.K. (2012). Community resilience framework for an earthquake prone area in Baluchistan. International Journal of Disaster Risk Reduction. 2(1):25–36. - Ainuddin, S., Routray, J.K. (2013). People's risk perception in earthquake prone Quetta city of Baluchistan. International Journal of Disaster Risk Reduction. 7. DOI: 10.1016/j.ijdr.2013.10.006 <p>Articolul Armas I and Avram E. (2009). Perception of flood risk in Danube Delta, Romania. Natural Hazards, 50(2):269-287. Citat in:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Wachinger, G & Renn, O (2010): Risk Perception and Natural Hazards. CapHaz-Net WP3 Report, DIALOGIK Non-Profit Institute for Communication and Cooperative Research, Stuttgart (available at: http://caphaz-net.org/outcomes-results/CapHaz-Net_WP3_Risk-Perception.pdf). - Greiving, S.; Glade, T.(2013). Risk governance. In: Bobrowsky, P. T. (Ed. 2013): Encyclopedia of Natural Hazards, PP. 804-806. Springer. Parka, P. (2015). Flood risk perception in Central-Eastern European members states of the EU: a review. Natural Hazards. 79 (3). 2163-2179. - Musungu, K.(2015). A participatory web map service: the case of Theewaterskloof Dam. South African Journal of Geomatics, 4(3). - Chingombe, W., Pedzisai, E., Matansa, D., Tru, P. (2014). A participatory approach in GIS data collection for flood risk management, Muzarabani district, Zimbabwe. Arabian Journal of Geosciences 8(2). Quasim, S., Khan, A.N., Sthertha, R.P., Quasim, M. (2015). Risk perception of the people in the flood prone Khyber Pukhthunkhwa Province of Pakistan International Journal of Disaster Risk Reduction. International Journal of Disaster Risk Reduction. 14, 373-378. <p>Articolul Access to information and empowerment perspectives in health services, E Avram, I Priescu - Procedia-Social and Behavioral Sciences, 2012 – Elsevier. Citat in:</p> <p>RJ Sweis, A Al-Mansour, M Tarawneh, G Al-Dweik (2013). The impact of total quality management practices on employee empowerment in the healthcare sector in Saudi Arabia: A study of King Khalid Hospital. International Journal of Productivity and Quality Management 12 (3), 271-286.</p> <p>Citari în carte internațională: sunt citat de mai multe ori (și menționat la rubrica “mulțumiri” pentru sprijinul acordat) în volumul <i>Building the High-trust Organization</i>, Jossey-Bass, 2010, 256 p., autori Pamela Shockley-Zalabak, Sherwyn P. Morreale, Mihchael Z. Hackman.</p> <p>Avram E, Shockley-Zalabak P. Increderea Organizationala. București: Editura Universitară; 2008. Citat in Mihai Popescu, Valentin Titus Grigorean, Ruxandra Diana Sinescu, Alexandru-Rares Stoian, Crina Julieta Sinescu, Duty ethics and professional obligations implementation methods inside health units. Revista Română de Bioetică, Vol. 11, Nr.4, octombrie - decembrie 2013</p> <p>Avram E. Etica în organizațiile sănătății. In: Ciurea A.V., Cooper, C.L., Avram E., coordonatori. Management în sistemul și organizațiile sănătății. București: Editura Universitară „Carol Davila”; 2010. p. 275-302, Citat in Mihai Popescu, Valentin Titus Grigorean, Ruxandra Diana Sinescu, Alexandru-Rares Stoian, Crina Julieta Sinescu, Duty ethics and professional obligations implementation methods inside health units. Revista Română de Bioetică, Vol. 11, Nr.4, octombrie - decembrie 2013</p>		
	Total I11		14.5

C2			25.250
Criteriul C3			
I12	Cărți- tratate, monografii lucrări de specialitate cu autor unic	10xm	Pe carte
	Avram, E. (2009). <i>Psihologia personalitatii. Arhitectura si dimensiuni</i> . Editura Universitara, Bucuresti.		15
	Avram, E. (2010). <i>Neuropsihologie. Bazele teoriei si practicii</i> . Editura SPER, Bucuresti.		15
	Avram, E. (2014). <i>Sănătate și siguranța ocupațională</i> . Editura Universitară, București.		15
			45
I13	Cărți publicate în calitate de coautor	7xm/n	Pe lucrare
	Avram, E. Shockley-Zalabak, Pamela (2008). <i>Increderea Organizationala</i> , Editura Universitara, Bucuresti		5.25
	Avram, E. , Ciurea, A.V., Iliescu, D., Tașcu, A. (2011). <i>Wisconsin Card Sorting test. Manual tehnic revizuit și extins</i> . Romania: OS.		2.62
	Ciurea, A.V., Ciubotaru, V.Gh., Avram, E. (2009), <i>Management modern in organizatiile sanatatii. Perspective in serviciile de Neurochirurgie</i> , Editura Medicala, Bucuresti		3.5
	Mitrofan, L., Avram, E. (2010). <i>Multiplele fațete ale workaholismului</i> . Editura SPER, București.		5.25
			16.37
I14	Capitole în volume colective	3xm/n	Pe capitol
	Avram, E. Mihai, M.P. (2008). Small enterprises facing globalization”, in vol. Avram, E. (coord.), In E. Avram (coord.). <i>Psihologia in organizatiile moderne</i> (pp. 245-456), București: Editura Universității București.		2.25
	Avram, E. (2008). Teorii ale încrederii organizaționale. In E. Avram (coord.). <i>Psihologia in organizatiile moderne</i> pp. 81-110, București: Editura Universității București.		4.5
	Avram, E. (2008). The profile of the „good character” person. In E. Avram (coord.), <i>Psychology in a Positive World</i> (p. 17-29), București: Editura Universității din București.		4.5
	Avram, E. , Chiru, C.M. (2008). Încrederea și colaborarea în organizație. In E. Avram (coord.). <i>Psychology in a Positive World</i> (pp. 131-139), București: Editura Universității din București.		2.25
	Avram, E. , Radu, C. (2008). Educația caracterului într-o societate pozitivă. In E. Avram (coord.), <i>Psychology in a Positive World</i> (pp. 360-376), București: Editura Universității din București.		2.25
	Avram, E. (2009). Neuroștiințele și genetica în studiul personalității. In L. Tătăranu, E. Avram (coord.), <i>Neuroștiințe și psihologie clinică</i> (pp. 33-57), București: E.D.P.		4.5
	Avram, E. (2009). Testarea neuropsihologică în epilepsie. In E. Avram (coord.), <i>Neuropsihologie. Creier și funcționalitate</i> , (pp. 199-234), București: Editura Universitară.		4.5
	Avram, E. , et al. (2009), <i>Sisteme nervoase și funcții adaptative</i> , În E. Avram (coord.), <i>Neuropsihologie. Creier și funcționalitate</i> , (pp. 79-104), București: Editura Universitară.		
	Avram, E. (2009). Evaluarea funcției executive, În Ciubotaru, V.G., Avram, E. (coord.), <i>Neuroștiința dizabilității</i> (pp. 119-140), București: Editura Universitară.		1.125
	Avram, E. (2010). Sănătatea psihocomportamentală din perspectivă personologică. In E. Avram (coord.) (2010), <i>Psihologia Sanatatii</i> . Vol. I (pp. 18-35, București: Editura Universitară.		4.5
	Avram, E. (2010). Optimizarea calității vieții pacienților cu epilepsie. In V.G. Ciubotaru, E. Avram (coord). <i>Optimizarea sănătății</i> București: Editura Universitară.		4.5
	Avram, E. (2010). <i>Tulburări ale personalității</i> , în E. Avram (coord.) <i>Psihologia Sanatatii</i> . Vol. II (pp. 113-123), București: Editura Universitară.		4.5
	Avram, E. , Tașcu, A. (2010). Aspecte emoționale în patologii cerebrale, în E. Avram (coord.). <i>Psihologia Sanatatii</i> . Vol. III (pp. 122-136), Editura Universitara, Bucuresti.		
	Avram, E. , Gorbănescu, A. (2010). Flexibilitatea și relocarea personalului medico-sanitar. În Ciurea, A.V., Ciubotaru, V.Gh., Avram, E. (coord.) (2010), <i>Managementul secției de spital</i> . (pp 189-206) București: Editura		4.5

Universitară.		2.25
Avram, E. (2011). Dezvoltarea pozitivă a partenerilor “de excelență” în cuplu. în E. Avram (coord.). <i>Psihologia Sanatatii</i> . Vol. IV (pp. 61-80) București: Editura Universitară.		2.25
Avram, E. (2011). Rolul psihologului organizational in unitatile medico-sanitare. In Ciurea, A.V., Ciubotaru, V.G., Avram, E. (coord.) (2011). <i>Management în unitățile medico-sanitare</i> . București: Editura Universitară.		4.5
Avram, E., V. Cismaru (2011). Imputernicirea in organizatii. In E. Avram (coord.). <i>Psihologia Sănătății Organizaționale</i> . (pp. 156-185), București: Editura Universitară.		4.5
Avram, E. (2012). Precauții etice și medico-legale în activitatea clinică, In E. Avram (coord.) <i>Psihologia Sanatatii</i> . Vol. VI, pp. 221-232, București: Editura Universitară.		2.25
Armaș, I., Avram, E. (2011). Riscul inundațiilor, încrederea socială și intervențiile în caz de criză. In E. Avram (coord.) (2011). <i>Psihologia Sanatatii</i> . Vol. V. București: Editura Universitară.		4.5
Avram, E., Ionescu, D. (2013). Dizabilitate, cogniție, emoționalitate. In E Avram (coord.). <i>Psihologia Sanatatii</i> . Vol. VII, București: Editura Universitară.		2.25
Avram, E., Olteanu, C.L., Marin, D.M. (2013). Autoreglarea comportamentului de sănătate. In E Avram (coord.). <i>Psihologia Sanatatii</i> . Vol. VII (pp. 20-56), București: Editura Universitară.		2.25
Avram, E., Zanfirescu, S.A. (2013). Percepția riscului asupra sănătății și comportamentul preventiv. In E Avram (coord.). <i>Psihologia Sanatatii</i> . Vol. VIII (pp.57-69) București: Editura Universitară.		2.25
Avram, E. (2013). Proactivismul în muncă și dezvoltarea personală a jobului. In E Avram (coord.). <i>Psihologia Sanatatii Organizaționale vol. 2. (pp 101-109)</i> , București: Editura Universitară.		1.125
Avram, E., Vartic, M., Lăcătuș, D. (2013). Coaching-ul în actualitate. In E Avram (coord.). <i>Psihologia Sanatatii Organizaționale, 2</i> , 110-132, București: Editura Universitară.		2.25
Avram, E. (2013). Psihologia caracterului: implicații în programele de dezvoltare personală, în Mincu,C.L. (coord.). <i>Psihoeducație pozitivă și optimizare umană. Psihologie pozitivă și dezvoltare personală</i> (vol.1), București: Editura Universitară.		4,5
Avram, E., Olteanu, C.L.&Marin, D.M. (2013). Personalitate și creativitate, în Mincu,C.L.(coord.). <i>Psihoeducație pozitivă și optimizare umană. Psihologie pozitivă și dezvoltare personală</i> (vol.1), București: Editura Universitară.		4,5
Avram, E. (2013). Cancerul la sân. O reconsiderare a trecutului, în Mincu, C.L.(coord.). <i>Psihoeducație pozitivă și optimizare umană. Psihoeducație pozitivă și sănătate</i> (vol.2), București: Editura Universitară.		1,125
Avram, E. (2013). Optimismul și sănătatea, în Mincu,C.L.(coord.). <i>Psihoeducație pozitivă și optimizare umană. Psihoeducație pozitivă și sănătate</i> (vol.2), Editura Universitară, București.		4,5
Avram, E. (2014). Educația adulților în actualitate, în Mincu,C.L.(coord.). <i>Psihoeducație pozitivă și optimizare umană. Optimizarea potențialului uman în societate</i> (vol.3), Editura Universitară, București.		1,125
Avram, E. (2014). Inteligența emoțională și reușita în viață, In Mincu,C.L.(coord.). <i>Psihoeducație pozitivă și optimizare umană. Optimizarea potențialului uman în societate</i> (vol.3), București: Editura Universitară.		4,5
Avram, E. (2014). Durere, dizabilitate si integrare socială. In I. Dafinoiu, S. Boncu (coord.) Psihologie socială clinică. pp. 461-476. Iași: Polirom.		4,5
Avram, E. (2015). Managementul sănătății și siguranței în muncă. In A.V. Ciurea, H. Pleș, E. Avram (coord.), <i>Managementul în sistemul de sănătate privat</i> . pp. 271-281, București: Editura Universitară.		4,5
Avram, E. , Ciurea A.V., Săceleanu, V. (2015). Conducerea în sănătate: manageri și lideri. In A.V. Ciurea, H. Pleș, E. Avram (coord.), <i>Managementul în sistemul de sănătate privat</i> . pp. 203-2012, București: Editura Universitară.		4,5
Ciurea, A.V., Avram, E., Mohan, A., G. (2015). Educația pentru sănătatea coloanei vertebrale. In A.V. Ciurea, H. Pleș, E. Avram (coord.), <i>Managementul în sistemul de sănătate privat</i> . pp. 147-166, București: Editura Universitară.		1,125
		4,5

	Avram, E. (2015). Chestionarul de Personalitate Freiburg. In D. Iliescu (coord.), <i>Tratat de psihodiagnostic de personalitate</i> . Pp. 148-176, Iași: Polirom		
			111,5
I15	<p>Volume coordonate</p> <p>Avram, E., Cooper, C.L. (coord.) (2008). <i>Psihologie organizational-manageriala, Tendinte actuale</i>. Iași: Polirom, Iasi.</p> <p>Avram, E. Shockley-Zalabak, Pamela (2008). <i>Încrederea Organizațională</i>. București: Editura Universitară.</p> <p>Avram, E. (coord.) (2008). <i>Psihologia în Organizațiile Moderne</i>. București: Editura Universitară.</p> <p>Avram, E. (coord.) (2009). <i>Psychology in a Positive World</i>. București: Editura Universității din Bucuresti.</p> <p>Avram, E. (coord.) (2009). <i>Neuropsihologie - Creier și funcționalitate</i>. București: Editura Universitară.</p> <p>Avram, E. (coord.) (2010). <i>Psihologia Sănătății</i>. Vol. I. București: Editura Universitară.</p> <p>Avram, E. (coord.) (2010). <i>Psihologia Sănătății</i>. Vol. II. București: Editura Universitară.</p> <p>Avram, E. (coord.) (2010). <i>Psihologia Sănătății</i>. Vol. III. București: Editura Universitară.</p> <p>Avram, E. (coord.) (2011). <i>Psihologia Sănătății</i>. Vol. IV. București: Editura Universitară.</p> <p>Avram, E. (coord.) (2011). <i>Psihologia Sănătății</i>. Vol. V. București: Editura Universitară.</p> <p>Avram, E. (coord.) (2012). <i>Psihologia Sănătății</i>. Vol. VI. București: Editura Universitară.</p> <p>Avram, E. (coord.) (2013). <i>Psihologia Sănătății</i>. Vol. VII. București: Editura Universitară.</p> <p>Avram, E. (coord.) (2013). <i>Psihologia Sănătății</i>. Vol. VIII. București: Editura Universitară.</p> <p>Avram, E. (coord.) (2011). <i>Psihologia Sănătății Organizaționale</i>. vol. 1. București: Editura Universitară.</p> <p>Avram, E. (coord.) (2013). <i>Psihologia Sănătății</i>. Vol. VII. București: Editura Universitară.</p> <p>Avram, E. (coord.) (2013). <i>Psihologia Sănătății</i>. Vol. VIII. București: Editura Universitară.</p> <p>Ciubotaru, V.G., Avram, E. (coord.) (2009). <i>Neuroștiinta dizabilitatii</i>. București: Editura Universitară.</p> <p>Ciubotaru, V.G., Avram, E. (coord.) (2010). <i>Optimizarea sanatatii</i>. București: Editura Universitară.</p> <p>Ciurea, A.V., Cooper, C.L., Avram, E. (2010) (Eds.), <i>Managementul sistemelor și organizatiile sănătății</i>. București: Ed. Universitară "Carol Davila".</p> <p>Ciurea, A.V., Ciubotaru, V.G., Avram, E. (coord.) (2010). <i>Managementul secției de spital</i>. București: Editura Universitară.</p> <p>Ciurea, A.V., Ciubotaru, V.G., Avram, E. (coord.) (2011), <i>Management în unitățile medico-sanitare</i>. București: Editura Universitară.</p> <p>Tataranu, L., Avram, E. (coord.) (2009). <i>Neuroștiințe și psihologie clinică</i>. București: EDP.</p> <p>Ciurea, A.V., Pleș, H., Avram, E. (2015) (coord.) <i>Managementul în sistemul de sănătate privat</i>. București: Editura Universitară.</p>	5xm/n	<p>Pe volum</p> <p>3.75</p> <p>3.75</p> <p>7.5</p> <p>7.5</p> <p>7.5</p> <p>7.5</p> <p>7.5</p> <p>7.5</p> <p>7.5</p> <p>7.5</p> <p>7.5</p> <p>7.5</p> <p>7.5</p> <p>7.5</p> <p>7.5</p> <p>7.5</p> <p>7.5</p> <p>7.5</p> <p>7.5</p> <p>7.5</p> <p>7.5</p> <p>3.75</p> <p>3.75</p> <p>2.5</p> <p>2.5</p> <p>2.5</p> <p>3.75</p> <p>2.5</p>
			133.0
I16	Coordonare colecție de carte	5xm/n	Pe colecție
	C3		306.120
Criteriul C4			
I17	Lucrări în-extenso publicate în volumele unor conferințe internaționale (neindexate ISI sau BDI)	2/n	Pe lucrare
	<p>Avram, E., Armaș, I. (2008). Dimensiuni ale percepției riscului seismic. In M. Mîncu, R. Sassu, A. Brate. <i>Modern psychological research: trends and prospects</i>. pp. 35-42, Editura Universitară, București.</p> <p>Avram, E. (2010). The organizational psychology in the last decade – some</p>		1

	implications in HR management. In vol. September, 2010. Blagoevgrad, Bulgaria, <i>International Meeting of Young Psychologists „Young Psychologists - Ideas - Possibilities - Future”</i> .		2
			3
I18	Lucrări în-extenso publicate în volumele unor conferințe naționale	1,5/n	Pe lucrare
	Avram, E. (2009). Împuternicirea la locul de muncă - Elemente teoretice și practice. In Milcu M., (coord.). <i>Cercetarea psihologică modernă: direcții și perspective. Noi valente aplicative ale psihologiei</i> , pp. 43-50, Editura Psihomedica, Sibiu.		1.5
	Avram, E. (2009). Către un profil al persoanei de caracter. Milcu M. (coord.). <i>Cercetarea psihologică modernă: direcții și perspective; cercetare cantitativă vs. cercetare calitativă</i> , Editura Universitară, București.		1.5
	Avram, E. (2009). Împuternicirea la locul de muncă în organizațiile militare. In A. Jianu, A. Prisăcaru (coord.), <i>Psihologia Militară românească la 150 de ani de la înființarea Statului Major General</i> , pp. 214-221, Editura Cercului Tehnic-Editorial al Armatei București.		1.5
	Avram, E. (2011). Profilul caracterial al inginerului aviator Aurel Vlaicu. In Stanciu, I.A., Cimpoa, E., Nicoara, M.A., Stan, D., Sarbatoarea Aripilor Românești – O sută de Ani de Zbor (17 iunie 1910-17 iunie 2010). pp. 118-132. Editura Centrului Tehnic-Editorial al Armatei, Bucuresti.		1.5
			6
I19	Membri în comitetul științific al unor conferințe internaționale, organizate în străinătate	6	Pe conferință
I20	Membri în comitetul științific al unor conferințe internaționale organizate în România	5	Pe conferință
	- Psiworld 2011, 2012, 2013 - Simpozionul Internațional teorie și Practica în profesionalizarea psihologului școlar/educațional, 2006 - 2014, Congresul Mondial de Psihotraumatologie		25
I21	Membri în comitetul științific al unor conferințe naționale	4	Pe conferință
I22	Keynote speaker la conferințe internaționale organizate în străinătate	6	Pe conferință
I23	Keynote speaker la conferințe internaționale organizate în România	5	Pe conferință
	Conferința De Psihoterapie Experiențială, SPER 2013		5
I24	Keynote speaker la conferințe naționale	4	Pe conferință
I25	Moderator, coordonator workshop la conferințe internaționale organizate în străinătate	5	Pe conferință/workshop
I26	Moderator, coordonator workshop la conferințe internaționale organizate în România	3	Pe conferință/workshop
	- Psiworld, noiembrie 2013	3	3
I27	Moderator, coordonator workshop la conferințe naționale	2	Pe conferință/workshop
	- Februarie, 2011. Conferința Națională de Psihoterapie experiențială, ediția a II-a. Avram, E.: Workshopul „Încrederea: modele și strategii de dezvoltare a experiențelor pozitive în viața personală și organizațională”. - moderator: 22-24 mai. Iași, Conferința națională de Psihologie Industrial-Organizațională Horia Pitariu, ediția a XIV-a. - moderator: Aprilie, 2011: Conferința Națională de Psihologie Industrială și Organizațională „Alexandru Roșca”, București. - moderator: 2006, 22-24 septembrie, Iași: <i>Conferința Națională de Psihologie Socială „Identitate și Integrare Europeană”</i> .		8
I28	Referenț științific, evaluarea și selecția lucrărilor pentru conferințe internaționale și reviste indexate ISI sau BDI	1	Pe articol
	Reviewer științific pentru revistele internaționale: 1. International Journal for Management and Business Studies. 2. Journal of Media and Communication Studies. 3. Educational Research. 4. Philosophical Papers and Reviews. 5. Universal Journal of Education and General Studies.		30

	6. International Research Journal of Arts and Social Sciences. 7. Psychological Though (si membru in board).		
I29	Referent științific, evaluarea și selecția lucrărilor pentru conferințe naționale și reviste de specialitate cu Peer-Review	0,5	Pe articol
	Psychological Though/Bulgaria		5
I30	Studii și rapoarte de fundamentare și evaluare a unor politici publice (internațional/național)	5/3	
C4	Total		85
Criteria C5			
I31	Director/coordonator de proiecte cercetare/cercetare-dezvoltare obținut prin competiție internațională	10/8	Pe proiect
I32	Director/coordonator de proiecte de cercetare-dezvoltare sau programe fundamentale, prioritare ale Academiei Române, obținut prin competiție națională	8/6	Pe proiect
I33	Membru în echipa proiectului de cercetare/cercetare-dezvoltare obținut prin competiție internațională	7	Pe proiect
I34	Membru în echipa proiectului de cercetare/ cercetare-dezvoltare obținut prin competiție națională.	5	Pe proiect
	<p>1. 2002-2004: „Evaluarea și cartarea riscului urban în sectorul 3, Municipiul București”; Director de proiect: Conferențiar Univ. Dr. Iuliana Armaș; cod CNCISIS 104, contract 33549, tema 3 AT, finanțare 60 milioane lei.</p> <p>2. 2003-2005: „Cercetarea strategiilor de adaptare ale studenților la mediul universitar - factori de instalare, efecte și condiții de optimizare”; Director de proiect: Prof. Univ.Dr. Mielu Zlate; cod A3, CNCISIS: 237, tema nr. 72 A din Anexa I A, Contractul nr. 41022/2003, 33379/2004, 34699/2005; Finanțare: 20.000.000 ROL (20.000 RON).</p> <p>3. 2006-2008, „Impactul Variabilitatii Climatice și al Interventiilor Antropice Asupra Regimului Hidrologic Al Dunării și Dinamicii Sedimentare Costiere”, CEEX x2c20, Director: Conf. univ. Dr. Armaș Iuliana, Finanțare 84000 RON/2006.</p> <p>4. 2006-2008, CNCISIS tema A4, nr.2916, “Evaluarea vulnerabilitatii de mediu in sectorul subcarpatic al vail Prahova”, Dir. Conf Dr. Armaș Iuliana.</p> <p>5. 2006-2008, grant CNCISIS AT, cod 190, Titlul: Rolul atributelor situationale in explicarea dinamicii coerente a personalitatii, Dir. Lector Dr. Crețu Romeo Zeno.</p> <p>6. 2007-2010, PNII 31005 HERA, Multihazard si vulnerabilitate in contextul seismic al Municipiului Bucuresti, Dir. Conf Dr. Armas Iuliana.</p> <p>1. Expert Tip A – Proiectul ID – 63906 / „Consilierii scolari mai bine pregatiti pentru gimnaziu” - program de formare continua de specialitate de tip „blended learning”.</p> <p>2. Expert trainer pe termen scurt. Proiectul POSDRU/87/1.3/S/613412: Stilul de învățare și temperamentul școlărilor – instrumente pentru o educație creativă.</p> <p>3. Expert pe termen scurt in proiectul Centru pentru Informare, Consultanta si Mentorat in vederea Promovarii Culturii Antreprenoriale. ID 57836, POSDRU/92/3.1/S/57836.</p> <p>4. Expert pe termen scurt. POSDRU/55/1.1/S/25088. Cadru de Referinta al currincurulumului national pentru invatamant preuniversitar: un imperativ al reformei curriculare.</p> <p>5. IISOC. Întărirea învățământului superior orientat spre competențe. POSDRU/86/1.2/S/60281</p>	30	20
I35	Coordonarea unui centru sau laborator de cercetare, recunoscut de Senatul Universității sau Consiliu Științific al Institutului de Cercetare	6	Pe centru (laborator)
I36	<p>Membru în organismele de conducere ale revistelor de specialitate indexate ISI sau BDI</p> <p>I36.1 – Director/ I36.2 – Membru Comitetul Științific</p> <p>● Membru în boardul revistelor romanesti:</p> <p>4. Revista Resurselor Umane, 5. Romanian Journal of Psychology.</p>	7/5	Pe revistă 5 5
I37	Membru în organismele de conducere ale revistelor de specialitate cu Peer-	5/3	Pe revistă

	Review și comitet editorial internațional I37.1- Director/ I37.2 – Membru Comitetul Științific 1. The „Black Sea” Journal of Psychology, 2. Studia Doctoralia, 3. Psychotherapy and Educational Sciences,		3 3 3
I38	Membru în organismele de conducere ale revistelor de specialitate recunoscute de comunitatea academică: I38.1- Director/ I38.2 – Membru Comitetul Științific	3/2	Pe revistă
I39	Membru al unor asociații, societăți profesional-științifice internaționale: I39.1- organismele de conducere/ I39.2- membru	7/4	Pe societate/asociație
I40	Membru al unei asociații, societăți profesional-științifice naționale: I40.1 – organismele de conducere/ I40.2 – membru Colegiul Psihologilor din România Asociația de Psihologie Industrial Organizationala/APIO Asociația Română de Hipnoza Clinica, Relaxare și terapie Ericksoniana.	4/2	Pe societate/asociație 6
I41	Aremiul Academiei Române	7	Pe publicație
I42	Premii acordate de instituții centrale CNCS, MCTS etc.	4	Pe lucrare
C5	Total		75

B. CRITERII ȘI INDICATORI DE PERFORMANȚĂ PRIVIND FORMAREA PROFESIONALĂ ȘI ȘTIINȚIFICĂ A STUDENȚILOR/CERCETĂTORILOR

Ind	Denumirea indicatorului	Puncte	Observații
<i> criteriul C6</i>			
I43	Publicații de cursuri, manuale universitare noi sau actualizate la editura universității sau edituri recunoscute CNCS (minimum 25% elemente noi): I43.1 – pentru programele de licență/ I43.2 – pentru programele de master/ Avram, E. (2012). <i>Schimbare și dezvoltare organizațională</i> . Editura Universitară, Bucuresti. Avram, E. (coord.) (2014). <i>Psihologia Sănătății Organizaționale</i> . vol. 2, Editura Universitară, Bucuresti. I43.3 – pentru programele doctorale	5/7/10	Pe curs 10 10
I44	Elaborarea de materiale curriculare în sprijinul învățării studenților (caiete de lucrări practice, creștomaii de teste comentate, tehnici de învățare, seturi de teste, softuri educaționale etc.)	3-5	Pe lucrare
	Dovezi atasate		15
I45	Inițierea sau coordonarea unor programe universitare: I45.1- inițierea sau promovarea de noi discipline de învățământ (în cazul unei discipline opționale, dacă aceasta a funcționat cel puțin doi ani universitari consecutivi)/ I45.2- inițierea sau coordonarea unui program de masterat/ I45.3- inițierea sau coordonarea unui program de doctorat care are la bază o sursă de finanțare asigurată pe cel puțin trei ani/ I45.4- inițierea sau coordonarea unui program de pregătire profesională post-universitară	3/5/7/4	Pe disciplină/ 3 Introducere în psihologia sănătății 3 Managementul riscului și siguranța ocupatională 3 Managementul conducerii și performanței de grup 3 Managementul organizației 3 Psihologia în afaceri, coaching și performanță Pe program/ 5 Masterul Psihologia Sănătății – cercetare clinică și optimizare comportamentală Pe program/ Pe program
C6	Total		55

Criteria C7			
I46	Utilizarea creativă și inovarea metodologiilor de formare și evaluare a competențelor profesionale ale studenților de către candidat; calitatea prestațiilor didactice. Documente și evidențe, evaluări colegiale, evaluări ale directorului de departament și a conducerii facultății, evaluări realizate de studenți, autoevaluare pe baza unei fișe standard, observații curente, susținerea unei activități didactice în fața comisiei de concurs etc.	5-10	Pe activitățile realizate pe o perioadă de trei ani 10
I47	Coordonarea în calitate de conducător de doctorat a activităților doctoranzilor I47.1 – activitatea de coordonare științifică/ I47.2 – finalizarea tezei de doctorat	4/2	Pe activitățile realizate pe o perioadă de trei ani
I48	Membru în comisia de îndrumare a doctoratului	1	Pe student doctorand/lucrare finalizată
I49	Membru în comisia de evaluare a tezelor de doctorat	3	Pe teză evaluată în ultimii trei ani
	Universitatea Al. I. Cuza, Iasi. Decizia nr 6453 din 16.05.2014 Universitatea din Bucuresti. Decizia nr 1454 din 30 sept. 2013. Universitatea Al. I. Cuza, Iasi. Decizia nr 1424 din 30.09.2013		3 3 3
I50	Visiting professor/ profesor asociat la universități străine de prestigiu	8	Cel puțin o lună
I51	Susținerea de conferințe sau cursuri invitate la universități din străinătate sau din țară ca urmare a unei invitații oficiale din partea instituției gazdă/organizatoare Profesor invitat pentru a sustine cursuri/prelegeri pe bază de invitație și adeverință: Universitatea Al. I. Cuza, Iasi, 2013, Universitatea Lucian Blaga, Sibiu, 2013 Universitatea de Vest din Timisoara, 2014 Universitatea Ovidius, Constanta, 2013 Universitatea Ecologica, Bucuresti, 2013 Universitatea Spiru Haret, Bucuresti, 2013 Universitatea Titu Maiorescu, Bucuresti, 2013 Universitatea de Medicină, Bacău, 2013 Universitatea Petre Andrei, Iasi, 2013 Scoala Nationala de Studii Administrative si Politice, Bucuresti, 2013 Universitatea din Pitesti, 2013 Universitatea din Oradea, 2013	4/2	Pe conferință/curs invitat 26
C7	Total		45

C. CRITERII ȘI INDICATORI DE PERFORMANȚĂ PRIVIND SERVICIILE INSTITUȚIONALE

Criteria C8			
152	Contribuții la elaborarea și implementarea politicilor și proiectelor de dezvoltare ale facultății, universității, institutelor de cercetare – în afara atribuțiilor aferente, funcțiilor de conducere (activități în comisii specializate, rapoarte instituționale, activități administrative – academice, proiecte de dezvoltare etc.) Raportul de calitate	1-5	Pe an universitar; în ultimii 3 ani 15
153	Contribuții la promovarea imaginii și a expertizei profesionale a instituției în mass – media și în alte instituții și organizații. (Organizarea de manifestări științifice, târguri educaționale, expoziții, participarea la dezbateri mass-media etc.) - Angajat Spitalul Bagdasar-Arseni (din anul 2005). - Invitat ca moderator la evenimente științifice și speaker la instituții academice din țară.	1-5	Pe an universitar; în ultimii 3 ani 15
154	Inițierea și dezvoltarea relațiilor de parteneriat instituțional cu diferite asociații profesionale de profil, cu instituții publice, ONG-uri etc. - Organizarea examenului de evaluare a abilităților socio-umane la Facultatea de teologie ortodoxă, sesiunea iulie 2013, sesiunea septembrie 2013, sesiunea iulie 2014.	1-5	Pe an universitar; în ultimii 3 ani 15
155	Furnizarea de servicii pentru beneficiarii externi instituției:	5/5	Pe curs de formare, activități de

	155.1 – programe de formare/reconversie profesională în domeniu, consultanță științifică cu rapoarte scrise / 155.2 – coordonarea programelor comunitare ERASMUS , COMENIUS, GRUNWIG		consultanță/ Pe program 15
156	Membru în organismele de conducere a instituțiilor de învățământ superior sau de cercetare: 156.1 - <u>director de departament</u> , școală doctorală / 156.2 – membru în consiliul facultății sau al consiliului științific al institutului de cercetare / 156.3 – decan, prodecan, director, director adjunct institute de cercetări / 156.4 – rector, președinte Senat, prorector / 156.5 – <u>membru în Senat</u>	2/1/ 4/7/3	2+3=5
157	Membru al unor consilii/comisii de nivel național (CNDTCU, ARACIS, CNCS, ARACIP, ANCS, UEFISCDI, ANC) 157.1 – membru în organismele de conducere / 157.2 - membru	5/4	-
158	Expert evaluator ARACIS, CNCS, ARACIP, ANC	3	-
159	Membru al unor consilii/ comisii profesional științifice internaționale: 159.1 – membru în organismele de conducere / 159.2 - membru	8/7	-
160	Membru în grupul de experți ai unor organisme internaționale (Consiliul European, OECD, UNESCO, UNICEF etc.)	6	-
C8	Total		65

Nota: - La domeniul Științelor Educației, pentru o perioadă de 2 ani de la data intrării în vigoare a Standardelor minimale, criteriile C1 și C2 se cumulează.

- La domeniul Psihologie, punctajele de la C1 și C2 sunt cumulative, numai în condițiile în care punctajul minimal prevăzut pentru C1 este îndeplinit la toate pozițiile de profesor, CSI, conferențiar, CSII.

	Criteriu	Suma indicatorilor	Standard Profesor	Standard Conferențiar	Standard CS I	Standard CS II
Domeniul A	C1	I1+...+I5	≥ 20 p 104.623	≥ 10 p	≥ 20 p	≥ 10 p
	C2	I6+...+I11	≥ 18 p 25.250	≥ 10 p	≥ 18 p	≥ 10 p
	C3	I12+...+I16	≥ 40 p 306.120	≥ 20 p	≥ 40 p	≥ 10 p
	C4	I17+...+I30	≥ 17 p	≥ 10 p	≥ 17 p	≥ 10 p
	C5	I31+...+I42	≥ 29 p 78	≥ 17 p	≥ 29 p	≥ 17 p
	TOTAL A	I1+...+I42	≥ 124 p 594.993	≥ 67 p	≥ 124 p	≥ 67 p
Domeniul B	C6	I43+...+I45	≥ 10 p 55	≥ 5 p	0 p	0 p
	C7	I46+...+I51	≥ 36 p 45	≥ 21 p	0 p	0 p
	TOTAL B	I43+...+I51	≥ 46 p 95	≥ 26 p	0 p	0 p
Domeniul C	C8	I52+...+I60	≥ 30 p 65	≥ 18 p	≥ 30 p	≥ 18 p
	TOTAL C	I52+...+I60	≥ 30 p 65	≥ 18 p	≥ 30 p	≥ 18 p
TOTAL GENERAL		I1+...+I60	≥ 200 p 754.993	≥ 111 p	≥ 154 p	≥ 85 p